B. V. MARIAE GESSION ECCLESIA.

Considera secundo, ut hac meditatione excitata fuerit in Dei Filiique sui primo quidem magnam admirationem, deinde vero ardentissimum amorem. Intelligebat quippe Dei majestatem, hominum utilitatem, peñarum acerbitudinem, et beneficij magnitudinem, quod tam in se quam in alios omnes homines conferebatur.

Considera tertio, ex hac contemplatione divini erga homines amoris excitatam fuisse in Virgine vehementem quamdam charitatem hominum, quos tanti estimavit Deus, ut Filium suum pro ipsis daret in mortem ignominiosissimam et acerbissimam. Compassa est ergo misericordia peccatoribus, et se totam pro sua conditione in proximorum auxilium expendit.

Considera quarto, tametsi hominum salutem ardenter Virgo sitierit, magno tamen dolore affectam fuisse, quoties de Filii sui Passione cogitat; saepius enim repetebat illud Simeonis: *Tuam ipsis animam pertransibit gladius.* (*Luc. ii, 35.*) Et quoties dulcissimi Filii corpus contemplabatur, semper illi recurrebant quæ illis esset membris tormenta passurus. Quamobrem perfecte ab ea observatum fuit illud Sapientis mandatum: *In die bonorum ne immemoris sis malorum.* (*Ecli xi, 27.*) Rechteque illud ex Canticis usurpare potuit: *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.* Ubera Sponsæ sunt Dei proximique dilectio, quæ licet suavitatem afferat diligenti, myrræ tamen amaritudo temperat gaudium, et tot ramusculi myrræ quasi in fascem colligati addunt dolorem, nempe tot pœnarum genera in unum Christum coacervata, afflignant amantissimam Sponsam et Matrem Dei. Tu illam obnoxie precare, ut ex ejus Filiique doloribus salutarem dolorem percipias, hujusque mundi voluptates ne appetas.

II. — IN DISCESSU. — *Fili mi, quis mihi tribuat ut ego moriar pro te?* (*H Reg. xviii, 33.*)

Considera primo, Christum Dominum quando Hierosolymam jam passurus proficiebatur, sic dixisse apostolis suis: *Ecce ascendimus Hierosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et Scribis; et condemnabunt eum morte, et tradent eum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum.* (*Matth. xx, 18, 19.*) Et postea iterum: *Quia post biduum Pascha fiet, Filius hominis tradetur, ut crucifigatur.* (*Matth. xxvi, 2.*) Prædixerat saepius, se possurum, sed instantे tempore non tacuit quid jamjam futurum esset. Id autem quod noluit latere discipulos, utique dilectissimam Matrem non celavit; sed quam aliarum rerum conseiam esse voluit, illi etiam discessus sui diem et horam indicavit. Et sane nou decrebat Fili observantiam insalutata Matre ad deliberatam mortem proficisci. Itaque ad Passionem suam abiturus pridie Parasceves feria quinta, iturusque in domum ad esum agni, Matri charissimæ, quæ tum pro more dici festi Paschatis erat

Hierosolymis, vale ultimum dixit. Tu Matris vultum contemplare, uberrimas considera lacrymas ex oculis instar rivuli in sacras genas ad terram defluentes. Quae enim fuit unquam homini in hac vita major causa tristitiae? Tantus Filius, Matri suae unigenitus, solatium unicum, qui cum triginta tribus annis magna pace vixerat, jam avellitur passurus postridie, quantum mortalis homo nullus in orbe sustinuit. Amor naturalis maternus adjutus amore supernaturali divino, admirabiliter augebat dolorem in ea Virgine, quae et intellectus bonitate, et affectus teneritudine facilime apprehendebat, et percipiebat Filii mala. Filius porro ipse etiam tenerimus ad Matris lacrymas motus, lacrymas tenere non potuit. Quomodo enim flente ubertim matre non fleret, qui suscitatur Lazarum, ejusque sorores tanto miraculo exhilaratur, lacrymantem Magdalena cum astantibus, lacrymas nequivit cohibere? Expende lacrymas Davidis, quando a dulcissimo Jonatha Saulis malitia avellebatur. Cogita lacrymas matris Tobiæ junioris, quae filium suum magno dolore praestolabatur; denique considera fletum illarum matrum, quarum infantulos innocentes crudelitas Herodis necavit: Rachel, ait (*Jerem. xxxi, 15, Matth. ii, 18*) *plorans filios suos, et noluit consolari*. Quoties Mater Filio illud Davidis dixit (*II Reg. xviii, 33*): *Fili mi, quis mihi tribuat ut ego moriar pro te?* Et illud Sponse (*Cant. viii, 6*): *Pone me ut signaculum super cor tuum, et super brachium tuum*. Hoc est, ut revera corde et corpore tecum patiar.

Considera secundo, insignem Matris resignationem, tum propter voluntatem Dei Patris, tum propter generis humani liberationem, ut tu in Dominam hanc tuam, magno amore et veneratione feraris, quae liberali animo tibi Filium suum ad Passionem dedit. Contemplare interim, ut Filium abeuntem oblique respiciat, et lacrymantibus oculis, quoad potest, prosequatur. Tu utrique et Filio et Matri compatiaris, totoque corde gratias agas, quod tantis lacrymis pro te auspicati sint passionem.

### III. — POST DISCESSUM

Considera primo, quid a discessu Filii sanetissima Mater sit agressa. Nihil indecorum præ se tulit, nullam immortificati animi significationem dedit, nihil impatienter dixit; dolore plena lacrymisque perfusa, quæsivit secretiora, ut illic plangeret dolorem suum. Tota fuit hic contemplationi dedita, repetivit lecta in prophetis, et auditæ a Filio. Si plerique Christiani in Ecclesia, peracta jam multis annis Dominica Passione, ejus meditatione variis affectibus admirationis, tristitiae, compassionis, amoris commoventur; quanto magis amantissima Mater eo ipso tempore quo ad patiendum dilectissimus Filius jam aberat, quæcumque de futura Passione cognoverat, mente volvbat, seseque variis modis in Deum afficiebat?

Considera secundo, Christum Filium a Matre recedentem, materni vultus, dolorisque et lacrymarum oblivisci non potuisse. Abiit ergo secum maternas lacrymas cogitans, quas Patri aeterno cum suis obtulit in felix auspicium instantis passionis.

Considera tertio, noctem illam a Matre non esse datam vele puluis, vel quieti, sed contemplationi, qua illa quæ singulis diei horis Filio suo eventura cognoverat, illis ipsis horis meditabatur. Tu Virginem beatissimam ora, ut ejus auxilio Dominicam Passionem utiliter contempleris.

### MEDITATIO XXIX.

#### DE QUINTO DOLORE BEATE VIRGINIS.

##### I. — In occurso Filii bajulantis crucem.

Considera primo, tametsi Scriptura nullam mentionem faciat, quid egerit, vel ubi fuerit beatissima Mater, priusquam Filius esset actus in cruce, nihil tamen repugnans Scripturæ, sed veteribus sanctis Patribus conforme, rationique consentaneum faciet, quæ Virginem Matrem affirmabit per internuntios, quæ circa Filium gererentur coguovisse, et gestantem humeris cruceem spectare et prosequi voluisse. Haec enim et ad sanctæ hujus Matris officium, et ad amorem quo Filium prosequebatur testandum videntur.

Considera secundo, nocte, cum Virgo non induigeret somno, sed in oratione, pro Filio suo sollicita esset, ingenti pavore accurrisse ex fuga Joannem cum aliis forte aliquot apostolis, animoque consternato quidquid in horto gestum viderat, nuntiasse. Tu hic Matris vultum contemplare, ei coreculum palpitans cogita, summasque angustias meditare.

Considera tertio, ut alii deinceps accesserint, vel apostoli, vel amici, qui ea quæ de Christo intellexerant, referrent, et haec quidem tota fere nocte, in horam diei quasi sextam, hoc est, post undecimam, juxta rationem nostram. Tunc enim fuit Dominus productus populo, ad mortem postulatus, et morti adjudicatus. Itaque venit qui Virgini Deiparae narraret Petri tam fœde negantis lapsum; alias verbera, sputa, irrigiones tota nocte in Caiphæ domo toleratas; alias mortis sententiam in eadem domo a principibus latam; alias dira vineula, quibus ex ædibus Caiphæ ad prætorium Pilati raptabatur; alias Judeæ desperatam mortem; alias irrigoriam vestem albam ab Herode injectam; alias Barrabam ad vitam, Christum ad crucem postulatum; alias denique flagellis immaniter cæsum, et pungentibus spinis capite oppletum, sanguine, sputo, sordibus cooptatum, purpuraque indutum, arundinem viuetis manibus gestantem ad furentem populum produisse, janaque nihil præter mortis sententiam expectari. Te perpende, quem time animum tenerimæ Virgini faisse existimes, cui singula hæc singulos cordi gladios inflixerunt: contemplare

vultus pallorem, oculorum lacrymas, totiusque corporis gelidum rigorem. Propheta Job olim quatuor infastis nuntiis consternatus scidit vestimenta, et caput totondit. Haec Virgo fortissima, nihil ejusmodi egit, sed magno animo internum pressit dolorum. Quantum in te fuerit solare Matrem; tum quia ad tantam totius generis humani salutem hosce cruciatus Filius toleravit; tum quia Dei Patris voluntate eosdem suscepit; tum denique, quia post triduum immensa redivivi corporis gloria omnes hosce dolores abunde compensabit: maximum porro afferetur a te Virgini solatium, si serotuum constitutas, nunquam in posterum novis peccatis huic Passioni causam aliquam afferre, sed ejus finem et fructum consequi, qui est in peccatorum remissione, bona sanctaque vita, actione gratiarum, et diligentí studio proximos adjuvandi.

## II. — *De bajulatione crucis.*

Considera primo, sanctissimam Matrem intellecta mortis Filii sui sententia, illico surrexisse, et cum Joanne evangelista paucisque mulieribus ad locum properasse supplicii. Dedisce tamen operam, ut Filium transeuntem aliquo loco consiperet; substitit igitur ad latus viæ, qua transiendum erat: et primo vidit lictores scalis, malleis, clavis, funibus, cæterisque tormentorum instrumentis præcurrentes. Deinde maximam hominum catervam, ut fieri assolet, ad commoda spectandi loca occupanda celeriter sequentem, quorum hi cachiinos edebant, alii clamoribus perstrepebant, multique multa in Christi irrisiōnē evomebant. Postea militum sequebatur cohors, et in eorum medio duo latrones funibus vincti, ac post eos Filius Jesus, lignea crucis trabe graviter onustus, qui a lictoribus inumaniter cædebatur, funibus raptabatur, verberibus cogebatur, et pedibus, pugnis, fustibus, loris, hue illuc impellebatur, et subinde in terram dejiciebatur; facies erat livida, flegmatis, sputo, sanguine, sordibus cooperta, manus pedesque nihil præter roseum sanguinem, et quasi nudam sanguinolentam carnem præ se ferebant; spinea corona caput pungebat, vultumque obtegebatur. Hunc, ut aspergit Mater Virgo: Hiccine, ait, est Filius meus et Deus meus, Jesus? Tunicam agnosco, faciem sordibus tectam non video; vere dolores nostros ipse portat, et instar leprosi absconditus est vultus ejus. Heu lacrymabile spectaculum! Non latebat Filium vicina a latere plateæ moestissima Mater. Et licet ore inter se nihil conferre possent, cordis tamen intima colloquebantur. Tu colloquia illorum quæ fuerint contemplare, et Matrem doloris plenissimam quibus potes solare modis.

Considera secundo, ut transivit Dominus, subsecutam cum cæteris mulieribus Matrem humi spectasse sanguinis guttas, quæ de sacro Filii sui corpore desluxerant, cumque se ad mulieres Christus converteret, et anhela

voce gravissima illa plena terroribus verba dicebat: *Filiæ Jerusalem, nolite flere super me (Luc. xxiii, 28.)*, etc., intellexit quidem Virgo hic aliquam spectari a Filio Matris consolationem, quam desideraret temperare lacrymas, propter certissimam corporis instantem resurrectionem; sed tota tamen contremuit, audita dulcissima sibique nota voce, jam nimia lassitudine tremula, et magna ariditate obseuriore et quasi rauca.

Considera tertio, ubi pauca sua verba finiisset, crudelitate impulsu Dominum, ut moram tantillam majore velocitate compensaret. Timebant namque ne nimia debilitate jam exhaustus, ante infame et durissimum supplicium crucis exspiraret. Aderat tum forte nobilis matrona Veronica, quæ conspectis tot sordibus in vultu Salvatoris, miserata Dominum, linteo faciem ejus tersit, et cum sordibus sanguinem, et aliquam figuram vultus accepit. Hoc linteum hand dubie Matri exhibuit, eujus cura diligenter asservatum, etiamnum Romæ in Vaticano, in ecclesia Principis apostolorum, magna devotione visitur. Tu Virgini Matri jungaris, ex ejusque summis doloribus, tibi impetrabis dolorum omnium tuorum solatium.

## III. DE ASCENSU IN MONTEM CALVARIE. — *Vadari ad montem myrræ, et ad collem thuris. (Cant. iv, 76.)*

Considera primo, ut ascendit Christus cum turba montem, conseudisse eudem etiam Virginem Matrem, montem, inquam, myrræ, plenum amaritudinis, ubi myrratum vinum Deo propinabatur: et collem thuris, in quo suavissimi odoris sacrificium in crucis altari offerendum jam erat. Voluit enim oculis contemplari quibus modis Deus infinitam suam in homines charitatem effundet, ut ipsa tanto ardenter et in Dei amore accenderetur, et generis humani misereretur.

Considera secundo, ut ventum est in montem, eminus constitisse Virginem, et licet præ turba nihil eorum quæ gerebantur oculis videre poterat, ex vocibus tamen clamoribusque carnificum omnia satis intellexisse, atque ad singula graviter indoluisse. Cum vero dejecto jam in cruce humi jacentem Domino, manus pedesque malleorum ictibus ligno crucis clavis affigerentur, quomodo hi ictus Matris cor et animani penetrant, tu tecum expende. Illa enim Filio suo conjunctissima, dolores istos Filii acutius sentiebat, quam si clavos ipsos suis ipsa manibus pedibusque exceperisset.

Considera tertio, cum in altum crux Christi corpore jam affixo attolleretur, et instar vexilli elevaretur, quibus oculis suspexerit Mater Filium. Sanguinis rivi de membris Filii, et rivi lacrymarum ab oculis Matris desfluebant. Collacrymabantur omnes amici, mulieres, et noti ejus, suisque lacrymis augebant dolorem Matris. Meditare quæ cogitationes ascederint in cor sacrae Virginis, quando mundum illud sacramque corpus Filii

vidit flagellis dilaniatum, diserptum, deformatum; quando aspergit cum patibulo crucis in altum moreri, concurti, magna vi in paratam fossulam demitti, et subinde carnificem vel manibus vel fustibus pulsari. Nullam audiebat Filii vocem, qui ad omnia tormenta mansuetissimus, corde Patrem pro crucifixoribus orabat. Tu precare Matrem, ut ipsius lacrymæ et defluens sanguis Filii sui, cor tuum emolliat ad compassionem, quia admirabilis est durities tua, quæ neque tanto sanguinis calore liquevit, neque tanto liquore mollescit lacrymarum.

## MEDITATIO XXX.

DE SEXTO DOLORE BEATE VIRGINIS ASTANTIS FILIO SUO  
CRUCI AFFIXO.

I. — *De his quæ vidit.*

Considera primo, sanctissimam Matrem erectam cruce cum Joanne, et sorore, ac Maria Magdalena per circumstantem turbam, quanta poterat modestia, ad crucem penetrasse, ut si quid posset Filio vel solatii præstaret, vel obsequii. Altitudo crucis omne obsequium impeditabat; dolor et lacrymæ omne solatium excludebant. Aspiciebat igitur Filium, et aspiciebatur a Filio; loqui tentabat, sed dolor vocem intercludebat: et tametsi nihil posset Filio opitulari, mansit tamen erecta juxta crucem.

Considera secundo, ut singula Filii vulnera contemplata, vulneraretur corde suo, animam ipsam pertransiente gladio doloris. Martyrum enim Regina non suas, sed Filii pœnas acutissime percipiebat. Et si in testimonium amoris Christus non nullos sanctos vulneribus suis insignivit, utique hoc effecit, ut eadem sua vulnera Mater corde animoque persentiseret. Contemplabatur igitur grave corporis pondus a duobus clavis manuum pendere; brachia distenta, totumque corpus violenter expansum, caput spinis terebratum, faciem verberibus lividam, corpus vulneribus apertum; denique nihil intactum oculis relinquebat, in quo non summos Filii dolores ponderaret. Quas tunc fuderit lacrymas, tu tecum expende. Si enim non nulli Christi fideles ex anteactæ illius Passionis recordatione, in lacrymas resolvuntur, quid evenisse arbitaberis Matri, et talis quidem Filii amantissimæ Matri Virginique tenerrimæ, quæ jam non præteritos passionis dolores meditabatur, sed præsentes acerbissimosque oculis ipsa suis intuebatur?

Considera tertio, Matris auctos dolores ex iis quæ siebant ab impiis vel carnificibus, vel Judæis, quorum hi ad irrationem capita movebant, illi vestes divisas, et tunicam inconsutilem (quam suis ipsa manibus desuper per totum contexuerat) sorte inter se distribuebant. Alii acetum petulanter offenserentes, pectus Christi, apertaque vulnera acido illo liquore perfundebant; reliqui nihil prætermittabant, quod vel ad pœnam faceret, vel ad irrationem. Tu Matrem adibis, eamque demisse precaberis, ut compassionis ejus sensum aliquem accipias,

eaque et ad Dei amorem, et ad peccati detestationem commovearis.

II. — *De his quæ audivit.*

Considera primo, quam graviter perculerint Virginis animum tot blasphemiae, convicia, irrisiones, calumniae Pharisæorum, Judæorum, militum, latronum. Hi miracula eriminabantur, atque in diabolum auctorem referebant; isti doctrinam calumniabantur; alii irridebant mores; denique nemo non petulanter insultabat mansuetissimo Agno; et forte non deerant qui ipsam Virginem conviciis et contumeliis afficerent, quas illa tamen præ Filii irrisiōibus modestissime tulit.

Considera secundo, Filii crucifixi paucula et brevissima verba Matris animum penetrasse, tum propter laborem loquendi, tum propter loquentis affectum. Miscebat verba singultibus, et linguae fauciūmque ariditas difficultatem sermonis augebat. Ita namque de Christo prædictum erat: *Adhæsit lingua mea faucibus meis.* (*Psal. xxi, 16.*)

Considera tertio, quid in singulis Filii verbis afficerit Matrem; nempe in primo admirabilis et inaudita Dei charitas. Hactenus enim in veteri lege insolitus erat orare pro inimicis. Elizæus irridētibus pueris male precatus fuit. David pepercit, quidem Semei quandiu supervixit, de injuria tamen vindicanda moriturus dedit Salomonis filio mandatum. Christus autem maledicentibus non ignovit modo, sed bene precatus est. Olim Deus leviorē suæ majestatis injuriā morte vindicavit, cum Oza irreverentius arcā fœderis attigisset, Bethsamitæ eamdem curiosius aspexissent, paupereulus quidam die Sabbati paucula ligna collegisset. Jam Deus non modo irreverenter oculis visus, aut manibus contrectatus, sed innumeris malis, pœnis, suppliciis affectus, verberatus, dilaniatus, non tantum nihil resert mali, sed ne a Deo Patre quidquam inferatur, non rogatus ardenter precatur. In secundo admirabatur facilitatem misericordissimi Filii, qui latroni tot peccatis latrociniisque infami, oranti brevissime, omnia peccata ignovit, et adiutor secum in paradisum promisit. Tertium porro verbum uberrimas excusuit lacrymas Matri, tum propter pietatem in parentem, cuius in tantis tormentis meminisset, tum propter inæqualem commutationem sanetissimi Filii Dei, cum peccatore filio piscatoris. Ex quarto verbo gravissimas intellexit Filii etiam internas animi afflictiones, cui a cœlesti Patre, nulla spirituali consolatione subveniretur, qui tanquam Abraham gladium vibraret in Filium. Ex quinto didicit totius corporis ariditatem, exhaustos humores naturales, effusum sanguinem, omniumque membrorum gravissimas pœnas. Sextum verbum illam docuit perfectam Filii resignationem in omnem Patris voluntatem, et nutum, promptissimumque pro humano genere plura adhuc, si opus foret, sustinendi affectum. Hæc ultima Filii verba firmiter desigebat animo, repe-

tebat, admirabatur, amabat; et licet moestissima assisteret cruci, mentem tamen suam Filii sui exemplo, verbis, doctrinaque eruditiebat. Rogabis hanc Dominam tuam, ne ulla te unquam tristitia sic a mente abducat, ut honestatis mandatorumque Dei tibi unquam obrepat oblivio.

### III. — *De morte Filii.*

Considera primo, saceratissimam Matrem auditio postremo Filii sui verbo, statim intellexisse emigrationem ejus a se Matre ad Deum Patrem, multaque ista de re in animo voluisse, quibus partim consolationem acciperet in tantis angoribus, partim tristaretur. Solabatur quippe Matrem mors Filii, tum quod jam per illam pretium redemptio- nis humanæ esset persolutum, tum quod finis esset maiorum, et initium omnis boni. Affligebat vero Filii absentia, quicum triginta tribus annis suavissime vixerat: suam igitur dolebat vicem, Filio congratulabatur.

Considera secundo, cum inclinato capite, inspetante Matre, spiritum Christus redderet, quis fuerit Matri animus: *Siccine, inquietabat, separat amara mors?* (*I Reg. xv, 52.*) Heu me! Fili mi, et Deus meus, quo proficiscitur anima tua? Cur me dilectissima hic relicta, omnique solatio destituta, et vere viduata, solus abis? Imo vero cur latronem nuncio verbo in extremis te consitentem, tecum assumis: Matrem quæ socia fuit tot annorum laboris, tuo privas aspectu, et solam describis: Haec forte similiaque tacita plangebat, in omnem nihilo minus Filii voluntatem resignata. Si enim Apostolus unice cupiebat dissolvi, et esse cum Christo (*Philipp. i, 23.*), quomodo non magis id totis visceribus concupisset Mater, tanto charior Filio, quanto Mater est illi conjunctior quam servus? Tibi sit idem desiderium Dei, et tedium vitae.

Considera tertio, terræ motam, scissuras petra- rum, monumentorum apertione, ceteraque, quæ patiente morienteque Domino mirabilia cerneban- tur, sicut permoverunt centurionem, milites, astan- tesque Judæos: ita multo magis affecisse Christi Matrem, non metu aut pavore, sicut illos, sed tristitia, amore, et reverentia. Dolebat siquidem illum a Judæis tam immaniter fuisse tractatum, ad cuius adventum contremiseret mundus, luna cursum suum mutaret, sol occultaret splendorem: in amorem accendebar Domini, qui cum tantus esset, pro ipsa tamen aliisque abjectis hominibus, extre- ma supplicia et ignominiam suscepserit. Hinc summa demissione et reverentia Deo gratias, tam suo quam humani generis nomine, referebat.

Considera quarto, nihil usque adeo Matri do- luisse, quam quod intelligeret non defuturos mul- tos Christianos, qui hunc sanguinem tam libera- liter effusum, mortemque tam fortiter susceptam magno contemptu procularent et spernerent. Tua peccata illi tune subministrabant materiam doloris, ingratitudo tua lacrymas illi exprimebat. Accurre-

igitur et supplex veniam pete; Matremque roga, ut et a crucifixo mortuoque Filio tibi peccatorum condonationem obtineat, et te Filii sui Passionis, suæque compassionis participem reddat; et stultum illud, quo abundas, mundi gaudium, in doloris lacrymas commiserationisque convertat.

### MEDITATIO XXXI.

DE SEPTIMO BEATAE VIRGINIS DOLORE, IN CONTEMPLA- TIONE MORTUI CORPORIS FILII SUI.

#### I. — *De vulnere lateris.*

Considera primo, ut Virgo Mater non parum sollicita de Filii sepultura, metuerit ne sacro corpori irreverenter aliquid ab impiis accideret. Tamen si legisset apud Isaiam (xi, 10): *Erit se- pulcrum ejus gloriosum*, poterat tamen omnem adhibere diligentiam ut quod prædictum erat, per- fiecretur, quia prædictiones divinæ, humanam etiam requirunt operam. Tu simili studio labora, ut Christus in sacro Missæ sacrificio pro te immo- latus, non irreverenter in foetidam conscientiam tuam peccatis conspurcatam projiciatur, sed in munda conscientia virtutibus ornata sepieliatur.

Considera secundo, carnifices Judæorum rogatu a Pilato remissos, scalis suis, malleis, securibusque, et aliis tortorum instrumentis ad frangenda crucifixorum crura revertisse. Sanctissima igitur Mater illis visis tota contremuit, atque in lacrymas resoluta, Filium tacita preebatur mente, ne quid ejusmodi sacro suo corpori evenire pateretur. Tu vultum ejus intuere, animumque dolore anxiū, meritoque tristare, quod ex parva in Deum charitate, tu ex divinis injuriis vel nihil, vel parum com- movearis.

Considera tertio, carnifices quidem in confrin- genlis latronum cruribus illisque crudeliter encan- dis occupatos fuisse, Longinum vero centurionem, cui [ut ait Metaphrastes] Christi custodiendi cura commissa fuerat, ad Christum propius acces- sisce, ejusque latus lancea non tam pupugisse aut perforasse, quam aperuisse, atque ad intimum cor ipsum penetrasse, unde statim non sine miraculo destuxerit sanguis et aqua. Hoc immanc vulnus nullo quidem Christum iam mortuum affecit dolore, sed Virginis Matris astantis et oculis suis con- templantis cor vulneravit et læsit, quæ tanto amplius hoc vulnere indoluit, quod sola dolorem sentiret, cum reliqua vulnera ipse Christus persentiens Matris quodammodo dolorem levavit. Tu sanctissimæ Matri compatiens roga, ut ejus meritis pre- cibusque, Christus amore suo dignetur vulnerare cor tuum.

#### I. — *In depositione corporis de cruce.*

Considera primo, recedentibus militibus duos adventasse nobiles viros et venerandos senatores, Josephum ab Arimathea, decurionem, et Nicodemum Pharisæum, onustos partim scalis, clavis, malleis, aliisque instrumentis ad corpus sacram

de cruce deponendum necessarii; partim linteo et aromatibus ad involvendum sepulturæque mandandum. Et fortassis initio Virgo Mater illis visis percelli potuit, vererique aliquid sinistri priusquam de personis instructa esset, illis tamen agnitis resumpto animo, de sepultura sacri corporis cum illis egit.

Considera secundo, totam illam depositi de ligno corporis actionem. Quia enim ab Isaia prædictum legimus: *Et erit sepulcrum ejus gloriosum, nihil hic humile aut vile cogitationi occurrat.* Nullus earnis-  
fium, nullus militum, nullus ministrorum, aut servorum, manus admovit, sed honorati isti senatores, quibus haud dubie auxilio fuit Joannes, neque abstinuit ab officio Mater, quin ejus ultima hujus vitæ obsequia illa curaret, quæ prima in hanc vitam venienti ministravit. Contemplari igitur poteris magnam in his omnibus graveisque mode-  
stiam ac reverentiam, qua primum quidem de ea-  
cipe ademerunt spineam coronam, capillis Domini  
jam implicatam, et sanguine sordibusque opple-  
tam; tum vero evulserunt clavos pedum, deinde unius, postremo alterius manus, quos fortassis eum spinea corona sanctissimæ Matris custodiae com-  
mendaverunt. Sacrum porro corpus clavis solutum  
linteo paulatim demiserunt, et in terra ulnis suis  
reverenter suscepérunt. Cogita multas stillantis  
liquoris guttas necdum concretas, tum linteo, tum  
corum adhæsisse vestibus, qui corpus excipiebant,  
qui pro sua in Christum devotione unice cum  
Virgine Matre caverunt, ne quid in terram labetur  
aut periret. Hie tu affectus tibi excitabis com-  
passionis et amoris, et serio allaborabis, ne qua  
sanguinis gutta pro te effusa effluat, quæ non ad  
tuam salutem mysticæ corporis Ecclesiæ utili-  
tatem colligatur.

### III. — De contemplatione corporis mortui.

Considera primo, sanctissimam Matrem dilectissimi Filii corpus de cruce depositum, et in situ suo collocatum magno dolore contemplatam esse, singula vulnera considerasse, livores, vibices, tunsiones, puncturas notasse, sputa, sordes, sanguinis grumos admiratam esse; sed præcipue vulnus illud lateris inspexisse, quo interiora viscera patebant, et cor ipsum apertum conspiciebatur. Tu hic ex-  
pande intensissimos dolores Matris. Jacob patriarcha olim nullam consolationem admittere potuit, ob filii sui Joseph vestem, quam vidit sanguine tintetam, eujus tamen dolorein lenire poterant undecim alii superstites filii cum filia Dina: *Tunica,* inquit, *filii mei est, fera pessima comedit eum, bestia devo-  
ravit Joseph: scissisque vestibus, indutus est cilicio,  
lugens filium suum multo tempore. Congregatisque  
cunctis liberis ejus, ut lenirent dolorem patris, noluit  
consolationem accipere, sed ait: Descendam ad si-  
lum meum lugens in infernum.* (Gen. xxxvii, 35-35.) Virgo igitur sanctissima non ex pluribus unum, sed prorsus unigenitum suum Deique Filium vi-

dens; nec vestem modo sanguine tintetam, sed cor-  
pus ipsum diriter vulneratum, conspureatum, san-  
guinolentum aspiciens, anne potiori jure doluit  
Filii mortem, suamque deslevit orbitatem? Fera,  
inquit, pessima devoravit Filium meum, invidia  
Judæorum, furor populi, peccata universi orbis.  
Tu expende verba ejus quæ vel oræ, vel corde est  
loeta.

Considera secundo, ut etiam spineam coronam, et ferreos illos clavos aspicerit, et attouita consideraverit, eorumque contemplatione memoriam repetiverit dolorum, quos Filius ex illis perceperit. Haec vero omnia haud dubie sanctissimæ Matris diligentia asservata sunt, posterisque fidelibus tradita. Quia enim nemo mortalium melius perspectam habebat Filii dignitatem, nemo utique etiam melius, quanta his Passionis instrumentis veneratio cultusque deberetur, intellexit. Tu ad hoc spectaculum accede, et lacrymis Matris, quæ in sacrum Filii corpus defluunt, tuas lacrymas admisee; et quia tibi apertum est hoc latus Domini, et tibi transfixum est cor Matris, ora per hoc ostium lateris in arcum admitti, ut in corde Domini tui quiescas, nihilque velis, nihil sapias, nihil cogites, nihil desideres, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum.

### MEDITATIO XXXII.

#### DE SEPULTURA DOMINI.

##### I. — *De lotione sacri corporis.*

Considera primo, declinante jam paulatim sole ad occasum, honorabiles illos viros Nicodemum et Josephum, sacrum Christi corpus de situ Matris abstulisse, et ad ablutionem more recepto compo-  
suisse. Tradidit illud eis Mater honore affieendum. Non enim alia ex causa nobis Christum peperit vel offert, nisi ut summa devotione venerationeque a nobis eolatur. Omnis quippe honor et cultus est Matri ingratus, qui non refertur in Filium.

Considera secundo, saeri corporis lotionem ab his sanetis hominibus perfectam, qui hoc diligenter laborarunt, ut et corpus ipsum redderetur mundissimum, et nihil saerarum sordium periret, quas Dominus noster velut instrumenta redemptionis nostræ pro nobis suscepérat. Sicut enim corona spinea, clavi, et lignum crucis operata sunt Dominicam Passionem, ita quoque ad eamdem coope-  
rata sunt sputa, phlegmata, et sordes, quibus saera facies et corpus deformabatur et opplebatæ. Tu hic disce non solum crucis lignum in Christi honorem venerari, sed omnem etiam ignominiam, sordes et contumelias pro Christi nomine, quando inferuntur suspicere.

Considera tertio magno studio Matris et sanctorum omnia illa reservata esse: 1. Ne tu quidquam perire sinas, quod aliquo modo Christum Dominum tuum attingit. 2. Ut discas Christianorum divitias etiam in sordibus reperi, et rebus mundo abjectis.

Considera quarto, cur sacrum corpus ablutione

fuerit, cuius rei sunt rationes duplices, quarum priores in omnium quoque fidelium lotionem conveniunt, nimurum, 1. Ut corpus illud honoretur, quod fuit habitaculum Spiritus sancti. 2. Ut significetur mundities animæ, quæ speratur in Dei gratia emigrasse. 3. Ad indicandam futuram resurrectionem, qua corpus sine macula restituatur vitæ. 4. Ut sicut in consortium animarum sanctorum non admittitur, nisi anima a peccatis purissima, ita in loco sacro cum saeptorum corporibus, non conatur corpus nisi mundum et sanctum. 5. Quia per mortem omnis calamitas et miseria vitæ deposita est, et homo nullis in posterum vel malis afficiendus, vel peccatorum sordibus inquinandus. Aliæ porro rationes solum Christum Dei Filium concernebant. 1. Quia per mortem suam maculas omnes et sordes peccatorum a corpore suo abluit, quod est Ecclesia. 2. Ut tu nullis peccatis, scandalis, pravis exemplis, ant quibusunque modis Christi membra (in quibus etiam annumeranda est anima tua) commacules. 3. Ut Christi pauperes in paupertatis suæ sordibus et miseriis subleves. 4. Ut sacrum Christi corpus in Eucharistia, ab omnium tam hereticorum quam impiorum Catholicorum calumniis vindices, neque illud unquam nisi purissimis manibus et corde suscipias. Hec ut a Filio suo impetrat tibi, Dominam tuam rogabis.

### II. — *De aromatibus adhibitis.*

Considera primo, ut iidem illi venerabiles viri lotum jamjam corpus Matre inspectante, et omnia comprobante, pretiosis unguentis condierint, vulneraque et plagas his aromatibus repleverint, fideliterque et magna veneratione his modis justa Domino suo persolverint.

Considera secundo, hujus unctionis apud Judeos varias causas : 1º ad corporis honorem; 2º ad corporis resurrectionem indicandam; 3º ad significandum odorem virtutum, quibuscum anima ex vita migravit.

Considera tertio, unctionis Dominicæ corporis etiam alias causas : 1. Quia mortis Christi odor suavissimus per universum orbem diffunderetur. 2. Quia haec mors attulit mundo nobilissima dona. 3. Quia Ecclesia Christi corpus, sacro Spiritus sancti unguento grataque perfusa, doctrinam viæque sanctimonianam, tanquam odorem gratissimum spargeret per universas nationes. 4. Ut tu Christi pauperes eleemosynis ungas, totamque Ecclesiam, quantum in te fuerit, precibus et bonorum operum meritis juves. 5. Ut Christi Domini corpus in Eucharistia tum foris externo et pretioso ornatu honores, tum a te susceptum internis virtutibus colas.

Considera quarto, Domini corpus tantæ aromatum copiæ quasi immersum (erant enim librae centum) mundissimo linteo involvi, ut tu illud lacrymis pœnitentiae lotum, bonisque desideriis et divino amore unctum, conscientię tuę mundissimo linteo

tegas, atque in cordis tui secreto cubiculo tanquam in sepulcro concludas, ejusque contemplatione tibi vilescent exteriora ista omnia. Hoc precibus Matris a Christo flagitabis.

### III. — *De sepultura.*

Considera primo, sacram funus deferri sanctorum virorum manibus ad sepulcrum, prosequentibus illud comitatu suo et lacrymis sanctissima Matre, paucisque quæ aderant mulieribus et amicis. Tu cogita lacrymas viduæ illius, quæ filium suum extra portas Nain ad tumulum efferebat; et lacrymas Magdalæ, quibus fratrem Lazarum deflebat sepultum. Ille siquidem tantam habuerunt vim apud Christum Deminum, ut et cor eius commoverint, et lacrymari coegerint, et vitam defunctis illis impetraverint. Si itaque his mulierculis tanto affectu compassus est Dominus, nonne decebit te compati huic sanctæ Dominae tuæ, supra quam verbis explicari possit, afflictæ ?

Considera secundo, Domini corpus terræ mandari, aspectibus astantium auferri, sepulcrum lapide tegi, atque ad os speluncæ grande saxum advolvi, omnesque per occidentem jam solem in domos suas ex legis instituto revocari. Hic Virgo beatissima noctes diesque insomnes libenter traduxisset ad tumulum, nisi religione prohiberetur. Abiit igitur cum Joanne domum, non suam, quam nullam possidebat, sed amici, aut matronæ cujuspam Christianæ, ant ipsius Joannis (ut putat Nicephorus lib. n. cap. 3), mestissima quod a Filio duleissimo avelli cogeretur.

Considera tertio, quid hoc triuo in his suis doloribus Virgo Mater egerit; somno, cibo, ceterisque corporis necessitatibus vix indulxit; perpetuo quæ gesta erant, quæ audierat, quæ viderat, mente repetivit; semper illi ob oculos versabatur Filii sui species vel crucem bajulantis, vel cruci affixi, vel mortui, atque de cruce depositi; qua tamen meditatione in nullam indignationem, in nullius odium, in nullum vindictæ desiderium acuebatur, sed in admirationem divinæ bonitatis, in amorem Filii sui, atque in charitatem humani generis accendebar. Etenim natura in hac diva Virgine nullo peccato aut vitio corrupta fuit, sed per infusam in ipsa conceptione divinam gratiam in perfecta sanctitate conservata. Tu summis precibus ab hac Christi Matre contendere, ut Filio ejus consepcialaris, alienus a mundo soli Christo vivas, tuaque defleas peccata, quibus et mortem Filio et Matri lacrymas procreasti.

### MEDITATIO XXXIII.

DE QUINTO GAUDIO SANCTISSIME VIRGINIS.

#### I. — *In Resurrectione Christi.*

Considera primo, apud omnes evangelistas altissimum esse silentium de apparitione ulla a Christo Filio post resurrectionem suam facta dilectissimæ Matri, imo nullam fieri mentionem Matris a morte

Christi ad Ascensionem usque Domini, quando dicuntur Apostoli simul convenisse *cum mulieribus, et Maria Matre Jesu, et fratribus ejus* (*Act. 1, 14*) ; non quod Filius totis illis quadraginta diebus non sit visus Matri; sed variis ex causis : 1. Quia evangelistæ aliorum quam Matris testimonio Christi resurrectionem confirmare maluerunt, ne quid eorum quæ dicearentur in dubium vocari posset. Nam Matris de Filio videtur suspectum testimonium. 2. Quia satis esse putaverunt Christi resurrectionem describere, quam si hominibus persuasissent, neminem Christianum existimarent dubitare posse, an apparuisset Matri. Sieut enim in hominibus ceteris gratia non destruit, sed perficit naturam et naturalem dilectionem, ita divinitas Christi laudabiles humanæ naturæ inclinations et amorem maternum in Christo non sustulit, sed perfecit. Ex quo consequitur, id omne quod laudabiliter atque ex Dei voluntate debuit potuitque Filius præstare Matri, illud totum esse a Christo Matri suæ exhibitum. Est autem boni filii solari matrem afflictam, imo ante omnes alios consolari eam, quæ plus ceteris doluit. Dolor utique Matris hujus tantus fuit, ut eum triginta tribus annis Simeon senex in Spiritu præviderit, palamque prædixerit. Evangelistæ igitur ad omnia cognoscenda quæ inter Filium et Matrem contigerunt, sufficiere putaverunt : 1º Quod gratia esset plena, sine peccato, et perieulo metuque peccandi, quo opus non esset, ut Filii austerritate a peccatis cohiberetur. 2º Quod Dominus cum illa esset, qui nunquam a Matre abesset, ad ejus utilitatem et consolationem. 3º Quod inter mulieres esset benedicta, nunquam a Filio Deo in ullo contristanda. 4º Quod annis triginta Matri Filius convixisset, admirandaque eam, et secretissima docuisset. 5º Quod eam in mortis hora dilectissimo discipulo commendasset. Cætera, non dubitaverunt ex his principiis quin Christiani colligere possent, quia Christus paternum de honorandis parentibus mandatum non venit solvere, sed adimplere. 5. Causa fuit, humilitas; quia licet fortassis de apparitione resurgentis Filii sibi facta aliquid alicui dixerit, modum tamen et ordinem, propterea quod esset cum sua laude conjunctus, aperiendum non putavit. Parcissima quippe fuit in illis explicandis, quæ aliquo modo cum sua commendatione implicata essent; atque ideo de tota infantia paucissima, de pueritia unicum, de adolescentia usque ad annum tricesimum nihil prorsus exposuit, quod toto illo tempore Filius Matri studuerit. 4. Causa, quod fuerit admirabilis et fidem omnem exceedens apparitio. Non enim corpore obscuro, sicut aliis minus perfectis, visus est Matri Dominus, sed splendente et gloriose : quia perfectissima in omni virtutum genere Virgo beata cœlestibus visionibus et angelicis apparitionibus jam inde a puellaribus annis assueverat. Igitur evangelistarum de his apparitionibus Matri factis silentiam, est apertissima earumdem narra-

tio; neque obstat a beato Marco diei Jesum primo apparuisse Mariæ, de qua septem dæmonia ejecerat (*Marc. xvi, 9*); non enim vult ante omnes omnino illi visum esse Dominum, sed ante illos tantum quos evangelistæ resurrectionis testes suis libris produxerunt.

Considera secundo, toto hoc triduo Virginem Matrem in fide instructissimam nihil de reditu Filii sui dubitasse, ideoque ad ejus adventum se snaque omnia præparasse; et primo quidem sanetis meditationibus operam dedisse, deinde vero ferventissimis precibus Deo Patri peractam communis Filii Passionem pro humano genere obtulisse; præterea mente per contemplationem eum Filio in limbo Patrum versatam esse, atque ex Scripturis illisque quæ a Filio didicerat, quid illie jam ageret Filius meditatam esse. Tu Virginem preeare, ut similibus modis ad Christum excipiendum comparare te possis.

## II. — *De apparitione Christi.*

Considera primo, instante jam resurrectionis hora, quam ipsa non ignorabat, non dormitasse sanetissimam Matrem, sed in oratione illud subinde ingeniassesse : *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara* (*Psal. lvi, 9*), magnoque desiderio Filii sui gloriosum redditum præstolatam esse. Si enim David sitiebat ad Deum fontem vivum, *quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum* (*Psal. xl, 2*), utique supra quam verbis explicari possit, sitiebat Mater desideratissimum Filium.

Considera secundo, summo diluculo insigne lumen in conelavi resplenduisse, Filiumque incredibili gloria astitisse Matri, quam et illustri sua præsentia, et dulcissimis verbis consolabatur. Tu gaudium illud expende, quo tam insolito aspectu sanetissimum cor Matris repletum fuit. Jacob patriarcha accepto nuntio de filio Joseph superstitie, vix apud se fuit, visusque est quasi ex gravi somno evigilasse. Mater Tobiae junioris viso eminus filio, gestientis animi et exsultantis impetum continere non potuit. Hanc igitur Virginem Matrem post tantos dolores, post tantum contemptum, post tantas irrisiones, post tantas angustias aliaque mala, quæ paulo ante in hoc sacro Filii corpore viderat, nunc tantam lucem, tantam gloriam, tantam felicitatem, divitias et bona Filii sui contemplantam, quanta letitia perfusam putemus? Si enim omnis mater gaudet de filii sui dignitate, quale fuit gaudium hujus Matris, de tanta tantique Filii gloria.

Considera tertio, non male opinari illos qui dicunt cum Christo Domino simul ad hanc Dei Matrem accessisse sanctissimos illos veteris legis Patres, Adamum, Abrahamum, eum ceteris patriarchis; Davidem, Zorobabel, cum prophetis et justis, ut filiani suam illam intuerentur ac venerarentur, quæ Deum humani generis peperisset Redemptorem. Virgo sanctissima eorum aspectu mire recreata,

de Filio gloria lætabatur, quem tot ministris et sanctornim exercitu vidi circumseptum. Si enim aliis nonnullis Hierosolymitanis apparuerint sancti post Domini resurrectionem, ut evangelista testatur (*Math. xxvi*, 52) : quidni apparuerint etiam Virgini Matri.

Considera quarto, quænam fuerint colloquia Filii et Matris, quis utriusque affectus; quæ secreta mysteria Matrem Filius edocuerit. Narravit quæ in domibus pontificum et aliorum tyrannorum ante bidnum perpessus fuit; sigillatim ei dolores suos exposuit; retulit modum egressus animæ de corpore; tum quæ in inferno a se gesta et constituta essent, explicavit; multaque de gloria sua disseruit, quibus mœstitudinem omnem charissimam Matris mitigavit penitusque detersit. Roga Dominam tuam, ut per vitæ sanitatem cum Christo resurgens, spirituali gaudio in animo fruaris.

### III. — *De gestis toto tempore resurrectionis.*

Considera primo, quid totis hisce quadraginta diebus sanctissima Mater egerit, quibus Filius in terris redivivus apparuit. Dubium enim nulli esse debet quin Filius qui toties se apostolis, discipulis, cæterisque Christianis videndum exhibuit, frequens affuerit Matri, eam multis de rebus instruxerit, et pro Filii in talem Matrem amore mirifice consolatus fuerit. Si enim jam in cœlum prosectus, non nullos sanctos frequenti sua presentia dignatus fuit, sicut historiæ referunt; si beatam Mariam Magdalénam septies per dies singulos in celos ad angelorum concentum evexit; si sanctum Franciscum admirabili consolatione sacrorum stigmatum participem fecit; si denique in veteri lege Moysem ad colloquium suum quadraginta diebus admisit; utique adhuc in terris post resurrectionem apparens et degens, dilectissimam Matri suæ continuum solatum his quadraginta diebus attulit; multaque illi de Ecclesia sua, de fidei propagatione, de Martyrum tormentis et coronis, de sua et beatorum gloria, deque aliis multis prædixit, quæ et Matris spiritum oblectarent, et Filium decerent; commendavitque illi Ecclesiam dilectam, sponsam suam, omnesque Christianos, quibus illam constituit et præferebat patronam et advocatam, et inter se genusque humanum singularem mediaticem. Videtur igitur his quadraginta diebus beatissima Mater domi hæsisse. Non enim sine causa evangelistæ qui aliarum mulierum profectionem ad monumentum descripserunt, et de præsentia Matris apud crucem Dominicam non tacuerunt, nullam hic Virginis diligentiam attingunt, quasi foris hoc tempore visa non esset, nimirum domi cum Filio suo in rebus cœlestibus occupata.

Considera secundo, sanctos apostolos, nominatimque beatum Joannem ea retulisse Virginis Matri, quæcumque a Christo Domino, quoties se ipsis exhibebat videndum, audierant, velut de insuflato in eos Spiritu sancto, de concessa potestate remittendi

peccata, de Petro apostolis cæteris adeoque Christianis omnibus in pastorem et pontificem dato; quibus Virgo et sancte recreabatur, et apostolos ipsos, cæterosque fideles consolabatur. Cum enim ipsa plenius a Filio de omnibus atque ipsimet apostoli esset instituta, eosdem ipsa erudiebat, quæque a Filio ad Christianorum utilitatem cognoverat, materna charitate communicabat. Tu eamdem Christi Matrem precare, ut te perpetuo consoletur atque erudit.

### MEDITATIO XXXIV.

DE SEXTO GAUDIO VIRGINIS, IN ASCENSIONE FILII SUI.

#### I. — *Ante Ascensionem.*

Considera primo, Christum Dominum totis quadraginta diebus ante suam in cœlos ascensionem in hac terra nostra versatum, fortasse in paradiso terrestri, cum sanctis Patribus Enoch et Elia fuisse, saepius tamen et apostolos et Matrem charissimam frequentasse, multaque cum illis de nova republica sua Ecclesia sancta contulisse; Mater interim gloriosi corporis Filii sui aspectu longe amplius oblectabatur, quam Petrus, Jacobus et Joannes, quibus illud nuper in monte Thabor transfiguratum apparuerat. Videlicet cum totum corpus mira gloria fulgere, tum vulnera omnia, vibices et cicatrices majori splendore micare, et ingentes radios lucis emittere.

Considera secundo, Christum Dominum sub tempore ascensionis ad Patrem, dilectissimam Matri valledixisse, majori tamen gloria, et utriusque lætitia, quam dum ad acerbissimos Passionis dolores discederet; et ne Matri hic ejus discessus videretur acerbus, simul ei rationes aperuisse ascensionis: futurumque addixisse, ut tempore a Deo Patre præsinito, ipse ad Matrem reversus, secum illam in præparatam gloriam evehoret, atque in sublimi solio super omnes angelorum choros collocaret.

Considera tertio, quas causas hujus sui in cœlum discessus Filius Matri attulerit, nempe. 1. Quia corpori suo glorioso, nonnisi gloriosus locus cœlorum conveniret. 2. Ut ingressu suo coeli portas reserret, quas peccatum obseraverat. 3. Ut veteres patriarchas, prophetas, et justos, quos ex inferni carcere eripuerat, ad beatorum sedes transferret. 4. Ut justis omnibus loca pararet. 5. Ut aeterno Patri legationis suæ, quasi rationem redderet. 6. Ut oblatum semel in ara crucis sui corporis sacrificium, divinis oculis pro humano genere perpetuo exhiberet. 7. Ut Spiritum sanctum paracletum, hoc est, advocatum et consolatorem pro se in terras mitteret. 8. Ut ex sublimi cœlorum throno humanas necessitates inspiceret, eis provideret, omnes curaret, mundum regeret. His similibusque rationibus sicut Virgo Mater gavisa est de ascensione Filii, ita tu tibi congratulare, quod tantum Dominum Patronumque habeas in celis; Matremque precare, ut Filio discessuro, negotia salutis tue commendet.

II. — *De ascensione Filii.*

Considera primo, ex mandato Christi convenisse fideles ad montem Oliveti prope Bethaniam, ibique illis apparuisse Dominum. Aderat cum ceteris Mater beatissima, sicut ex Actis apostolicis videtur posse colligi, ut ultima Filii sui verba exciperet. Voluit enim Dominus ex hoc monte ad Patrem reverti. 1. Ut, quia ex illo ad Passionem discresserat, ex eodem ascenderet ad gloriam. 2. Ut perpetuo meminisset misericordiae apud Patrem, qui ex loco Olivarum, hoc est, misericordiae ad ipsum venisset. 3. Ut te doceret nullum esse directius iter ad beatitudinem quam misericordiam et eleemosynarum largitionem.

Considera secundo, Christum Salvatorem jamjam ad Patrem ascensurum : 1. Cum suis sumpsisse cibum, ut scirent eamdem nostram naturam, et non phantasticum, seu aerium corpus, cœlos penetrare. 2. Exprobrasse ineruditatem, ut nobis sincerae fidem firmamque fiduciam commendaret. 3. Aperruisse illis sensum ut intellegent Scripturas, hoc est, dedisse Ecclesiae suæ genuinum Scripturarum intellectum, ne quis vel apud Judæos, quibus est impositum velamen, vel apud haereticos, vel extra Ecclesiam, intelligentiam quærat Scripturarum. 4. Elevatis manibus benedixisse eis, onniaque bona nobis precatum.

Considera tertio, his peractis assumptum esse non aliena, sed sua virtute, hoc est, humanitatem a divina natura elevatam. Quibus hic lacrymis, cum Christiani reliqui, tum Mater Iesu Filium unicum prosequebatur? Quæ quidem spiritualibus oculis plura quam cæteri fideles vidisse credenda est, nimirum sanctos Patres et justos simili cum Domino in triumpho procedentes, juxta illud : *Ascendens Christus in altum, captivam duxit captivitatem.* (Ephes. iv, 8.) Tum angelorum choros de cœlis Christo Filio occurrentes, summaque gloria in cœlos deduceentes; Filium quoque cœlos ipsos glorioso corpore non dividentem neque secantem, sed penetrantem; et fortassis eminus, in Matrem oculis coversis, eam suaviter valere jubentem, quam etiam reliqui sancti ex aere ut Dominam suam benignè humaniterque consulataverunt. Tu Matris gaudium tecum expendes illamque precaberis, ut prius Christum in cœlis regnante animus tuus nihil exoptet.

III. — *Post Ascensionem.*

Considera primo, angelos duos de cœlis missos in media Christianorum turba astitisce, qui et Christi Domini adventum in cœlum nuntiarent, et omnes bono animo esse juberent; quo nuntio recreati fideles, et præsertim Virgo Mater, ex monte Olivarum domum se Hierosolymam contulerunt, gaudio perfusi, et misericordia ex gestis in monte Oliveti, seu misericordiæ, repleti. Jam enim omnes spirabant animalium lucrum, quarum Patronum videbant penetrasse cœlos ad Judicem Deum.

Considera secundo, Christi Domini ascendens vestigia in monte ipso ita impressa mansisse, ut nulla arenæ ademptione possent deleri, sicut post beatum Paulinum (Epist. 11, *Ad Severum*) narrat Sulpitius (Lib. ii, *Hist. sacr.*), ut ejus memoria cordibus nostris imprimetur, indeque nullius industria tolleretur.

Considera tertio, que fuerint sanctorum apostolorum cum beatissima Matre de hac Domini ascensione colloquia. Illa ornae serio ut Mater et Domina omnium, adhortabatur ad fidem, et in religione constantiam; suas vero cogitationes non alio quam ad Filii sui vitam et mores meditandos convertebat, et huic rei unice operam dabat, ut Filii vitam suis moribus quam proxime exprimeret. Tu illam precaberis, ut tuam quoque vitam ad Filii sui mores componere dignetur, quo in adventu Domini secundo, Christianis virtutibus illi occurras.

## MEDITATIO XXXV.

## DE SEPTIMO GAUDIO BEATE VIRGINIS.

I. — *De Missione Spiritus sancti.*

Considera primo, sanctissimam Domini Matrem post Filii sui in cœlos abitum, cum sanctis apostolis aliisque Christianis in eadem domo vixisse, ut cum illis omnibus particeps fieret donorum Spiritus sancti, ad quem Spiritum sanctum copiosius suscipiendum, tum aliarum virtutum officiis, tum maxime humilitatis et devotionis se comparabat. Sciebat enim capacius esse vas quod humilitate quasi excavetur; et fortius attrahere, quod majori devotione, majorique sugit desiderio. Igitur beatissima Virgo in hac familia omnibus se submisit apostolis, quos sciebat a Christo Filio principes super omnem terram esse constitutos. Alias etiam mulieres summa modestia sibi præferri voluit, et inter postremas vere humiliis ancilla Christi se collocavit. Neque enim mysterio vacare putandum est, in Actis apostolicis, quod enumeratis apostolorum nominibus, omnibus deinde Virginis nomen subjiciatur. Ait enim ibi Scriptura (Act. ii, 42) : *Omnes erant unanimiter perseverantes in oratione et obsecratione cum mulieribus, et Maria Matre Iesu, et fratribus ejus.* Experiebatur quippe sanctissima Virgo humilitatis verissimum fructum, qui est in pace veraque letitia cordis, quia ad valles et profundiora humilioraqne loca defluunt aquæ.

Considera secundo, quantus hic fervor, quantaque devotio fuerit, ubi cum apostolis sanctisque mulieribus simul orabat Mater Domini. Precabatur illa quidem etiam in conclavi sola, amantissima solitudinis; sed ad communes Christianorum preces accessit, quas præsentia precibusque suis accendebat. Tu Virginem roga, ut tuas preces cum suis offerat Filio easque charitatis suæ fervore succendat.

Considera tertio, dum exspectatur adventus Spiritus sancti, Matthiam ex discipulorum numero

partim electione, partim sorte, hoc est, divino aliquo munere aut indicio (ut beatus Dionysius Areopagita interpretatur, *Eccles. hierarch.* cap. 5) ad collegium apostolorum accessisse, quae ejus promoto Virginem Matrem non parum exhilaravit, quod in locum Judæ successisset alius, qui duodenarium numerum perficeret legationemque Filii ad orbem terrarum susciperet. Gaudet utique Mater Dei, siquidem arctius cum Filio conjungi cognoscat, qui se fidem ministrum ejus ac religionis doctrinæque Christianæ propagatorem offerat, et consecret. Tu Dominam tuam precaberis, ut te Filio suo fidem ministrum perficere et offerre dignetur.

## II. — *De adventu Spiritus sancti.*

Considera primo, quod decimo post Ascensionem Salvatoris die, ipsa Pentecostes solemnitate missus sit a Virginis Filio de cœlis Spiritus sanctus, qui Matrem replevit ceterosque, qui cum ipsa aderant in oratione fidèles. Non earent mysterio numeri isti dierum. Dominus enim quadraginta diebus post Resurrectionem discipulis apparuit, ut significaret se per omnem vitam nostram (quæ numero quadragenario recte designatur) futurum nobiscum, juxta illud: *Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* (*Matth. xxviii*, 20.) Quinquagesimo vero post eamdem resurrectionem die, Spiritum sanctum de cœlis demisit, qui fuit decimus ab Ascensione, et celebritas legalis ac Mosaicæ Pentecostes, quam in memoriam datæ legis tabulisque lapideis insculptæ, Deus olim celebrari jussérat. His enim significatum est, quos in nobis presentia Spiritus sancti operetur effectus: nimirum dat peccatorum remissionem veramque libertatem, quam designat quinquagenarius, jubilæi numerus; largitur gratiam decem mandata Domini adimplendi; divinam et evangelicam legem cordibus nostris inscribit, et longe quidem suavius firmiusque, quam Decalogus fuerat insculptus lapideis tabulis. Septem hebdomadæ a Paschate evolutæ, indicant septem dona gratiarum, quæ hæ solemnitate effundebantur. Nicephorus (lib. i, cap. 38) testatur quosdam arbitriari propterea non ante decimum diem emissum Spiritum sanctum, quod novem angelorum chori suo quisque die Christo Domino in cœlos profecto regni cœlestis possessionem aduenti venerationem et adorationem prius exhiberent, cui solemnitati beatissima Virgo mente contemplationeque interfuisse potuit, non minus quam vel beatus Paulus raptus in tertium cœlum audivit areana Dei, vel beata Maria Magdalena ad angelorum concentum fuit elevata et admissa, vel Moysi quadraginta diebus concessum eum Deo colloquium.

Considera secundo, modum adventus Spiritus sancti. 1. Omnes erant in eadem domo (quam Nicephorus affirmit fuisse beati Joannis apostoli (lib. ii, cap. 5), non ejus quidem propriam, sed

communibus Christianorum usibus dataam, in qua beatissima Virgo reliquum vitæ duxerit: alii tamen arbitrantur fuisse alterius Joannis, cui cognomen erat Marcus) quia Spiritus sanctus non nisi in Ecclesia datur, quæ est apostolorum domus, et beatæ Virginis familia. 2. Hora erat diei tertia, recipienda divinæ gratiæ aptissima, qua eadem Passionis tempore flagellis cœsus, et spinis coronatus, pretiosum suum sanguinem ad hoc donum Spiritus sancti nobis promerendum Dominus effuderat. 3. Repente demissus est Spiritus; quia pro sua voluntate venit ad nos Deus, non pro nostro arbitratu, ut semper parati exspectemur, advenientemque observemus ac retineamus. 4. Vehemens sonus excitatus est, ad instar venti, quia divini Spiritus munus est, animum illum quem occupavit, ad suam proximorumque salutem et perfectiōnem impellere. 5. Venit de cœlo, ut scias multum intercesse inter zelum bonorum et impetum malorum, nempe quantum inter ventum et terræ motum. Boni aguntur, sed animo pacato; mali agitantur, sed mente turbata, et quodam quasi furore rapiuntur. 6. Ventus iste replevit totam domum; hoc est, uniuscujusque mens plena fuit Spiritu sancto; tum quia gratia Spiritus ad singulas animi potentias sua dona diffuderat; tum quia tanta vehementia totum hominem occupaverat, ut nihil præter hunc Spiritum mente cogitationeque ab ipso perciperetur, sicut vehemens aliquis sonitus prohibet omnem alterius rei auditum. 7. Apparuerunt dispergitæ linguae ignæ, quia Spiritus sanctus, qui eorū hominis replevit, etiam linguam ejus accedit, ut suo sermone, qui ex abundantia cordis ignitus est, aliorum corda inflammet. Dispergitæ autem erant linguae, quia viri sancti non uno cum omnibus modo de rebus divinis et vitæ conversione tractant, sed hominum ingenii sese accommodant, sive omnia omnibus efficiuntur.

Considera tertio, beatissimam Virginem ex his eharismatis Spiritus sancti tantum percepisse solam, quantum acceperunt simul omnes; nee immrito: 1. Quia hoc debebatur a Filio opulentissimo dilectissimæ Matri. 2. Quia hoc merebatur capacitas Virginis, quam et Filius triginta tribus annis, ut tantis hisce donis digna haberetur, aptaverat, et ipsa diligenti humilitatis virtutumque aliarum studio tanto usa Magistro, iisdem se donis compararat.

Considera quarto, immensum Virginis gaudium, quo fuit perfusa visis apostolis ceterisque Christianis, qui Spiritus sancti participes fuerant, in alios plane viros mutatis, ut qui prius ad ancillæ vocem trepidarant, nunc intrepidi divino zelo, nee carceres, nee mortem metuerent, sed toti in proximorum ferrentur auxilium, et in eorum salutem se totos effunderent. Tu Virginem Dominam tuam precaberis, ut ejus precibus et favore, Spiritu sancto repletus in Dci proximorumque amo-

rem inarlescas, et pace letitiae interna perfruaris.

### III. — De reliquo tempore vita Matris Dei.

Considera primo, Christi sanctissimam Matrem, post Filii sui ascensionem quindecim annis (ut habet communior opinio) superstitem fuisse, atque ad annum sexagesimum tertium vixisse, ut Christianis esset solatio, auxilio, et exemplo; eos de multis instrueret, et initium videret, atque aliquem progressum Ecclesiæ, denique, ut sua apud Deum merita cumularet.

Considera secundo, his annis non defuisse illi materiam tristitiae, ex tot mortibus, tormentisque martyrum; ex scandalo pusillorum, ex defectione et lapsu multorum. Si enim Apostolus dixit: *Quis scandalizatur et ego non uror? Quis infirmatur et ego non infirmor?* (II Cor. ii, 29.) Quanto potiori jure haec potuit dicere misericordia Mater, quæ suis utique visceribus tantam misericordiam retinuit, ut ab ea Matris misericordiæ nomen inveniret?

Considera tertio, in sancta hac anima abundasse rivos consolationis longe copiosius, quam vel in apostolo Paulo, qui de magnitudine revelationum internæque suavitatis gloriatur (II Cor. xii, 4 seqq.), vel in alio quopiam sanctorum utriusque Testamenti, quorum admirandæ dulcedines spirituales a Scripturis sacris et historicis referuntur.

Considera quarto, quænam beatus Ignatius, episcopus, martyr, Joannis apostoli discipulus, in Epistolis suis (epist. 1) (quas agnoscit hujus esse auctoris etiam beatus Bernardus, serm. 7, in Psal. Qui HABITAT), de hac Virgine scripserit. Sic enim ait ad beatum Joannem evangelistam: « *Sunt hic multæ de mulieribus nostris, Mariam Jesu videre cupientes, et quotidie a nobis ad vos discurrere volentes, ut eam contingent, et ubera ejus tra- etent, quæ Dominum Jesum aluerunt, et quedam ejus secretiora percontentur ipsam Mariam Jesu.* » Et quidam notificavere eamdem Matrem Dei omnium gratiarum esse abundantem, et omnium virtutum more Virginis, virtutis et gratiæ fecundam, quæ (ut dicunt) in persecutionibus et afflictionibus est hilaris, in penuriis et indigentiis non querula; injuriantibus grata, et modesta in re leta; miseris et afflictis condolet coafflictia, et subvenire non pigrascit, contra vitiorum autem pestiferos conflictus in pugna fidei disceptans enitescit; nostræ novæ religionis et pœnitentie est magistra, et apud fidèles omnium operum pietatis ministra; humiliibus quidem est devota, et devotis devotius humiliatur, et mirum ab omnibus magnificatur, cum a Scribis et Pharisæis ei detrahatur: et sicut nobis a fide dignis narratur, in Maria Jesu humanæ naturæ, natura sanctitatis angelicæ sociatur, et haec talia excitaverunt viscera nostra, et cognit valde desiderare aspectum hujus (si fas sit fari) cœlestis propugni et sacratissimi spectaculi. » Et Epistola se-